
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 61Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1173 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019, Servidora DANIELE 
SOCORRO MELO DA SILVA, Laudo 50853, Matricula 57200388/1, Cargo 
MONITOR, Período 28.05.2019 A 08.07.2019;
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente

Protocolo: 485291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 086/2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 14 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora REGINA PARANHOS FLEMING matricula 
n° 5949326/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 012/2019 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18, tem como objeto 
serviços de prestação do serviço Locação de espaço no Centro de Conven-
ções Carajás, no município de Marabá, no período de  16 a 18/10/ 2019, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 14 de 
outubro de 2019.
Art. 2º - Designar JÉSSICA BARBOSA ARGOLLO matricula nº 5946652/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 485424

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Locação de Espaço no Centro de Convenções Cara-
jás, para realização do Evento “Semana de Engenharia C - UNIFESSPA ” no 
município de Marabá/PA,  no período de 16 a 18/10/2019.
Valor Total: R$ 10.671,00
Data Assinatura: 14/10/2019
Vigência: 14/10/2019 a 18/10/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2019
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 
66.053-070.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 485413

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 9/2019
Data: 11/10/2019
Valor: R$ 10.671,00
Objeto: Contratação de Locação de Espaço no Centro de Convenções Ca-
rajás, para realização do Evento “Semana da Engenharia Civil-UNIFESSPA” 
no município de Marabá/PA, no período de 16 a 18/10/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 11/10/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do recurso       Origem do recurso
                      24.101. 23.691.1450.8518               339039                       0101          Estadual
Contratado (s):
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000

C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 66.053-070.
Telefone: (91) 3344-0100
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 485401

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 009
Número da dispensa: 9/2019
Data: 11/10/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 485405

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e A B XAVIER TREINAMENTOS 
- EPP, CNPJ nº 11.669.032/0001-09.
Objeto: Participação de servidor no curso de “Dispensa e Inexigibilidade de 
Licitação, Gestão e Fiscalização de Contratos”.
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/10/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 485138

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 06/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e A B XAVIER TREINAMENTOS 
- EPP, CNPJ nº 11.669.032/0001-09.
Objeto: Participação de servidor no curso de “Dispensa e Inexigibilidade de 
Licitação, Gestão e Fiscalização de Contratos”.
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Fundamento Legal: Art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/10/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 485141

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/19 de 08.10.2019.Art. 1º CONCEDER ao servidor 
Wilson Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, matrícula nº 5924471/2, 
2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos), nos dias 03 a 05-10-2019, para tratar de 
assuntos relacionados à regularização das prestações de conta da Unidade 
de Xinguara-Pa, junto a Associação – ACIAPA, com vistas ao encerramento 
do convênio, conforme processo n°. 2019/476243.Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 485050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 743/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE  2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 34.009 DE 11/10/2019.
Protocolo: 484580
Onde se lê: Período: 18/10/2019
Leia-se: Dia: 16/10/2019

Protocolo: 485111


